П Р О Т О К О Л
заседания общественной комиссии администрации городского округа

«Город Йошкар-Ола»

№ 6                                   от 25 декабря 2025 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
председатель общественной комиссии А.А. Трудинов

Присутствовали:
Безденежных Г.С., исполняющий обязанности первого заместителя мэра

города Йошкар-Олы, заместитель председателя комиссии;
Мосунова Е.В., заместитель начальника управления по взаимодействию с

общественными организациями и работе с населением администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола», секретарь комиссии;

Богомолова Н.Е., председатель региональной организации
общероссийской общественной организации «Всероссийское общество
инвалидов» Республики Марий Эл;

Горячкина Е.В., руководитель Семеновского управления администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола»;

Кузнецов В.М., заведующий отделением медицинской профилактики,
врач-терапевт государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл
«Поликлиника №2 г. Йошкар-Олы»;

Мустаев Г.М., председатель Йошкар-Олинского городского отделения
Марийской республиканской организации ветеранов (пенсионеров) войны,
труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов;

Полушин А.А., директор муниципального казенного учреждения
«Дирекция городского хозяйства» городского округа «Город Йошкар-Ола»;

Попова И.Р., председатель Общественного Совета микрорайона
«Сомбатхей» г. Йошкар-Олы;

Широков Е.Е., депутат Собрания депутатов городского округа «Город
Йошкар-Ола»;

Яичников Н.В., председатель ТОС «Коттеджный поселок «Звездный».
Приглашенные:
Одёрышева Ю.В., начальник отдела по работе со средствами массовой

информации администрации городского округа «Город Йошкар-Ола».

Всего: Двенадцать (12) человек, из них 11 членов общественной комиссии.

Кворум имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Об итогах реализации муниципальной программы городского округа

«Город Йошкар-Ола» «Формирование современной городской среды» на 2018-
2030 годы» в 2025 году.

Докладчик: Безденежных Г.С., и.о. первого заместителя мэра города
Йошкар-Олы.

 2

2. О планах работ по благоустройству территорий городского округа
«Город Йошкар-Ола», подлежащих благоустройству в 2026 году, в рамках
муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-Ола»
«Формирование современной городской среды» на 2018-2030 годы».

Докладчик: Безденежных Г.С., и.о. первого заместителя мэра города
Йошкар-Олы.

По вопросу «Об итогах реализации муниципальной программы

городского округа «Город Йошкар-Ола» «Формирование современной
городской среды» на 2018-2030 годы» в 2025 году слушали и.о. первого
заместителя мэра города Йошкар-Олы Безденежных Г.С.

В рамках муниципальной программы городского округа «Город
Йошкар-Ола» «Формирование современной городской среды» на 2018-2030
годы» в 2025 году было благоустроено 3 общественные территории согласно
итогам рейтингового голосования:

1. Благоустройство участка Центрального парка культуры и отдыха
г. Йошкар-Олы с обустройством общественного туалета;

2. Пешеходная зона по нечетной стороне ул. Строителей от ул.
Машиностроителей до ул. Прохорова в г. Йошкар-Оле;

3. Пешеходная зона микрорайона «Юбилейный» от дома №12Б и №16
(Лицей №28 г. Йошкар-Олы) по ул. Петрова до дома № 9Б по ул. Кирова и от
дома №14А вдоль дома № 12А по ул. Петрова и МБДОУ «Детский сад №11
«Гнездышко» в г. Йошкар-Оле.

Перечень выполненных работ на благоустраиваемых территориях

Объект
Подрядная
организа-

ция
Виды работ

Благоустройство
участка Центрального

парка культуры и
отдыха

г. Йошкар-Олы с
обустройством
общественного

туалета

ООО
«Строй-
Снаб 12»

Ремонт смотровых колодцев;
Вертикальная планировка;
Замена бортовых камней;
Ремонт тротуаров и пешеходных дорожек и
проездов;
Устройство покрытия из брусчатки пешеходной
зоны;
Устройство малых архитектурных форм (урны,
скамейки, перголы);
Устройство газонов с посевом трав;
Устройство наружного искусственного
электроосвещения;
Устройство системы наружного видеонаблюдения;
Устройство нестационарного мобильного павильона.

Пешеходная зона по
нечетной стороне
ул.Строителей от

ул.Машиностроителей
до ул. Прохорова в

г. Йошкар-Оле

ООО
«Строй-
Снаб 12»

Ремонт смотровых колодцев;
Замена бортовых камней;
Ремонт тротуаров и пешеходных дорожек;
Ремонт автобусной остановки;
Устройство малых архитектурных форм (вазоны,
урны, скамья);
Устройство газонов с посевом трав и высадкой
саженцев кустарников (жимолость, барбарис
Тунберга);

 3

Устройство искусственного электроосвещения;

Пешеходная зона
микрорайона

«Юбилейный» от дома
№12Б и №16 (Лицей
№28 г. Йошкар-Олы)

по ул. Петрова до дома
№ 9Б по ул. Кирова и
от дома №14А вдоль
дома № 12А по ул.
Петрова и МБДОУ
«Детский сад №11
«Гнездышко» в г.

Йошкар-Оле

ООО
«Строй-
Снаб 12»

Ремонт смотровых колодцев;
Вертикальная планировка;
Замена бортовых камней;
Ремонт тротуаров и пешеходных дорожек и
проездов;
Ремонт автобусной остановки;
Устройство малых архитектурных форм (урны,
скамейки, перголы);
Устройство газонов с посевом трав и высадкой
саженцев кустарников (сирень, спирея японская);
Устройство искусственного электроосвещения;
Установка дорожных знаков и светофоров для
детского городка

Работы по объектам соответствуют дизайн-проектам и локальным сметам,
были выполнены в срок.

В связи с вышеизложенным, предлагаю принять итоги реализации
муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-Ола»
«Формирование современной городской среды» на 2018-2030 годы» по
благоустройству общественных территорий в 2025 году.

Голосовали: «За» - 11, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

Обменявшись мнениями, общественная комиссия по осуществлению
контроля РЕШИЛА:

Информацию по данному вопросу принять к сведению.

По вопросу «О планах работ по благоустройству территорий
городского округа «Город Йошкар-Ола», подлежащих благоустройству в
2026 году, в рамках муниципальной программы городского округа «Город
Йошкар-Ола» «Формирование современной городской среды» на 2018-2030
годы» слушали и.о. первого заместителя мэра города Йошкар-Олы
Безденежных Г.С.

По итогам проведения голосования по отбору общественных территорий,
подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных программ, на
единой федеральной платформе zagorodsreda.gosuslugi.ru и в соответствии с
количеством набранных голосов граждан, были определены победители для
реализации в 2026 году:

№
мес
то

Наименование общественной территории,
признанной победителем по итогам

рейтингового голосования

Вид общественной
территории (парк, сквер,

бульвар, набережная,
благоустройство памятных

Количество
голосов,

поданных за
конкретную

 4

мест, площади и иное),
признанной победителем по

итогам рейтингового
голосования

общественную
территорию

1
Пешеходная зона по нечетной стороне
ул.Строителей от дома 3 до ул. Прохорова в
г.Йошкар-Оле

Пешеходная зона 6365

2
Благоустройство территории на участке от
ул. Воинов-Интернационалистов, д. 26а до
бульвара Ураева, д. 9а в г. Йошкар-Оле

Иное 4563

3
Благоустройство Воскресенского проспекта
в г. Йошкар-Оле

Пешеходная зона 3840

В связи с вышеизложенным, предлагаю:
Принять план работ по благоустройству территорий городского округа

«Город Йошкар-Ола», подлежащих благоустройству в 2026 году, в рамках
муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-Ола»
«Формирование современной городской среды» на 2018-2030 годы».

Голосовали: «За» - 11, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

Обменявшись мнениями, общественная комиссия РЕШИЛА:
Информацию по данному вопросу принять к сведению.

Председатель                                                                                    А.А. Трудинов

Заместитель председателя                                                               Г.С. Безденежных

Секретарь                                                                                          Е.В. Мосунова

Члены комиссии:

                           ___________________

Н.Е. Богомолова

                            ___________________

Е.В. Горячкина

                            ___________________

В.М. Кузнецов

                            ___________________

Г.М. Мустаев

                            ___________________

А.А. Полушин

                            ___________________

И.Р. Попова

                            ___________________

Е.Е. Широков

 5

                            ___________________

Н.В. Яичников